Goiânia, 16  de Maio de 2025
Ofício nº 063/ 2025 - SINT-IFESgo

Mag°. Reitor

Prof. Christiano Peres Coelho

Reitor da Universidade Federal de Jataí – UFJ

Assunto: Alteração da data da paralisação nacional da categoria e

participação na caravana a Brasília-DF

Magnífico Reitor,

O Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em Educação das

Instituições Federais de Ensino de vem, por meio deste ofício, comunicar a

alteração das datas da paralisação nacional da categoria de 48 horas, para

os dias 22 e 23 de maio de 2025, conforme deliberação aprovada em

Assembleia Geral da categoria realizada na manhã desta sexta-feira, 16 de Maio

de 2025, em formato híbrido.

Informamos, ainda, que o SINT-IFESGO organizará uma caravana com

servidoras e servidores técnico-administrativos em educação do estado de Goiás

para participação no ato nacional em Brasília, no dia 23 de maio de 2025(sexta-

feira), integrando o calendário nacional de lutas convocado por esta Federação.

A mudança visa garantir maior adesão da base à mobilização e reforçar a

presença da categoria no ato político em frente ao Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos (MGI), fortalecendo a cobrança pelo cumprimento

do Termo de Acordo de Greve nº 11/2024, firmado com o Governo Federal.

Certos da compreensão e do compromisso da FASUBRA com a

autonomia organizativa das entidades de base e a unidade da luta nacional,

renovamos nossos votos de solidariedade e disposição para seguir na defesa

intransigente dos direitos da classe trabalhadora.

Atenciosamente,

Diego Pereira Siqueira
Coordenador Geral

SINT-IFESgo